уголовное дело № 1-74/2020

УИД 56RS0018-01-2019-009969-90

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 февраля 2020 года г. Оренбург 

Ленинский районный суд г.Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Бахаревой Е.А., 

с участием: государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского района г.Оренбурга Котовой Ю.С., помощника прокурора г. Оренбурга Сапсай И.Ю., 

потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №2,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Дехаевой Л.А., 

при секретаре Поликарповой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ...: 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила путем обмана пять хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, одно хищение чужого имущества путем обмана, с причинением крупного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ... по ..., являясь генеральным директором и единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «АкрилМебель» (далее ООО «АкрилМебель»), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, юридический адрес: 460001, ..., фактический адрес: ... ( с ... - ...), основным видом деятельности которого является производство прочих изделий из бетона, гипса и цемента, со штатной численностью один человек в ее лице, будучи на основании решения единственного участника ООО «АкрилМебель» от ... единоличным исполнительным органом, обладая в соответствии с Уставом ООО «АкрилМебель», утвержденным 13.02.2015 г. и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14 – ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации, то есть лицом уполномоченным осуществлять руководство текущей деятельностью; без доверенности действовать от имени ООО «АкрилМебель», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; имея право первой подписи в ООО «АкрилМебель», находясь по адресу: ..., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием своего служебного положения, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №1 на общую сумму 15 000 рублей при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ... ФИО1, находясь по приглашению и с разрешения собственника Потерпевший №1 по адресу: ..., заведомо зная о наличии у ООО «АкрилМебель» финансовых задолженностей перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не учитывая отсутствия оборотных денежных средств в ООО «АкрилМебель», реальной возможности и намерений исполнить обязательства по поставке и изготовлению изделий по индивидуальному заказу, введя в заблуждение Потерпевший №1, сообщила ей заведомо ложные сведения о том, что ООО «АкрилМебель» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели, о документальном оформлении договорных отношений, приеме денежных средств лично с выдачей документального подтверждения - квитанций к приходным кассовым ордерам, тем самым создала у заказчика (Потерпевший №1) ложное впечатление о законности своих действий и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «АкрилМебель» условий договора.

... в рабочее время ФИО1, находясь по адресу: ..., получив сведения о том, что Потерпевший №1, неосведомленная о ее (ФИО1) преступных намерениях, желает заключить договор с ООО «АкрилМебель», заведомо зная об отсутствии у нее (ФИО1) фактической возможности выполнить обязательства в связи с имевшейся задолженностью перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не имея намерений их исполнить в полном объеме, осознавая, что надлежащее исполнение взятых на себя новых обязательств потребовало бы от нее (ФИО1) существенных материальных затрат, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя свое служебное положение в корыстных целях, убедила Потерпевший №1 заключить договор N от ... поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, а именно: кухонного шкафа в количестве 1 шт., стоимостью 20 000 рублей; кухонного стола в количестве 1 шт., стоимостью 9 000 рублей; стульев в количестве 4 шт., стоимостью 1 500 рублей каждый на общую сумму 6 000 рублей, тем самым заключив договор на общую сумму 35 000 рублей, обязавшись поставить изделия в течении 30 рабочих дней, чем ввела Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих намерений и возможностей. 

В период с ... по ..., в дневное время, во исполнение договора N от ... поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, Потерпевший №1, действуя под воздействием обмана, находясь по адресу: ... передала нарочно ФИО1 денежные средства на общую сумму 35 000 рублей.

ФИО1, получив сумму оплаты в полном размере, осуществила поставку изделия на сумму 20 000 рублей, а такие изделия, как: кухонный стол в количестве 1 шт., стоимостью 9 000 рублей; стулья в количестве 4 шт., стоимостью 1 500 рублей каждый на общую сумму 6 000 рублей, таким образом изделия на общую сумму 15 000 рублей не поставила, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с поставкой и изготовлением изделий Потерпевший №1 

Таким образом, ФИО1, в указанный период времени, находясь по адресу: ..., завладев денежными средствами в общей сумме 15 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору в указанный срок не исполнила, тем самым похитила денежные средства на общую сумму 15 000 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с приобретением изделий для Потерпевший №1, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с ... по ..., являясь генеральным директором и единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «АкрилМебель» (далее ООО «АкрилМебель»), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, юридический адрес: 460001, ..., фактический адрес: ... (с ... - ..., оф. N), основным видом деятельности которого является производство прочих изделий из бетона, гипса и цемента, со штатной численностью один человек в ее лице, будучи на основании решения единственного участника ООО «АкрилМебель» от ... единоличным исполнительным органом, обладая в соответствии с Уставом ООО «АкрилМебель», утвержденным 13.02.2015 года и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14 – ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации, то есть лицом уполномоченным осуществлять руководство текущей деятельностью; без доверенности действовать от имени ООО «АкрилМебель», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; имея право первой подписи в ООО «АкрилМебель», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5 с использованием своего служебного положения, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №5 в сумме 124080 рублей при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ... ФИО1, находясь в помещении офиса ООО «АкрилМебель», расположенного по адресу: ..., заведомо зная о наличии у ООО «АкрилМебель» финансовых задолженностей перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не учитывая отсутствие оборотных денежных средств в ООО «АкрилМебель», не имея намерений и реальной возможности исполнить обязательства по поставке и изготовлению изделий по индивидуальному заказу, введя в заблуждение Потерпевший №5, сообщила ему заведомо ложные сведения о том, что ООО «АкрилМебель» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонного гарнитура, о документальном оформлении договорных отношений, приеме денежных средств лично с выдачей документального подтверждения - квитанций к приходным кассовым ордерам, тем самым создала у заказчика (Потерпевший №5) ложное впечатление о законности своих действий и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «АкрилМебель» условий договора.

Не позднее ..., в рабочее время, ФИО1, находясь в ..., получив сведения о том, что Потерпевший №5, неосведомленный о ее (ФИО1) преступных намерениях, желает заключить договор поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу с ООО «АкрилМебель», заведомо зная об отсутствии у нее (ФИО1) фактической возможности выполнить обязательства в связи с имевшейся задолженностью перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не имея намерений их исполнить, осознавая, что надлежащее исполнение взятых на себя новых обязательств потребовало бы от нее (ФИО1) существенных материальных затрат, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя свое служебное положение в корыстных целях, убедила Потерпевший №5, не осведомленного о ее преступных намерениях, заключить устный договор поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, согласно которого ООО «АкрилМебель» в лице генерального директора ФИО1 обязалось изготовить, произвести доставку и установку: кухонного гарнитура в количестве 1 шт., стоимостью 124 080 рублей, тем самым, согласовав условия, заключив устный договор на общую сумму 124 080 рублей, обязалась таким образом поставить товар, чем ввела Потерпевший №5 в заблуждение относительно своих намерений и возможностей.

... в дневное время Потерпевший №5, действуя под воздействием обмана, во исполнение условий устного договора с ООО «АкрилМебель» в лице ФИО1, находясь в офисе ООО «АкрилМебель» по адресу: ..., посредством привлечения кредитного специалиста ООО «Импульс» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: ..., в лице Свидетель №4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, привлеченной последней для оформления кредитных обязательств в рамках заключенного между ООО «Импульс» и ООО «АкрилМебель» агентского соглашения N от ..., заключил договор потребительского кредита N от ... в Банк Русский Стандарт ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк Русский Стандарт », в рамах которого Потерпевший №5 предоставлен кредит в размере 124 080 рублей На основании данного кредита ... денежные средства в сумме 124 080 рублей с расчетного счета ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» N, открытого по адресу: ... перечислены на расчетный счет ООО «Импульс» N, открытый в ПАО «Нико - Банк», расположенном по адресу: ..., откуда ... денежные средства в размере 120 120 рублей перечислены на расчетный счет ООО «АкрилМебель» N, открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа - Банк Русский Стандарт », расположенном по адресу: ....

ФИО1, получив сумму оплаты по устному договору в полном размере, изделия Потерпевший №5 не поставила, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с поставкой и изготовлением изделия по индивидуальному заказу.

Таким образом, ФИО1, завладев в период с ... по ... денежными средствами в общей сумме 124 080 рублей, принадлежащими Потерпевший №5, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана взятые на себя обязательства по устному договору в указанный срок не исполнила, тем самым похитила денежные средства на общую сумму 124 080 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с приобретением мебели для Потерпевший №5, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с ... по ..., являясь генеральным директором и единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «АкрилМебель» (далее ООО «АкрилМебель»), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, юридический адрес: ..., фактический адрес: ... ( с ... - ..., оф. N), основным видом деятельности которого является производство прочих изделий из бетона, гипса и цемента, со штатной численностью один человек в ее лице, будучи на основании решения единственного участника ООО «АкрилМебель» от ... единоличным исполнительным органом, обладая в соответствии с Уставом ООО «АкрилМебель», утвержденным 13.02.2015 года и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14 – ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации, то есть лицом, уполномоченным осуществлять руководство текущей деятельностью; без доверенности действовать от имени ООО «АкрилМебель», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; имея право первой подписи в ООО «АкрилМебель», находясь в ..., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в крупном размере, принадлежащих Потерпевший №2, с использованием своего служебного положения, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №2 в крупном размере на общую сумму 404 200 рублей при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ... ФИО1, находясь в помещении офиса ООО «АкрилМебель», расположенного по адресу: ..., заведомо зная о наличии у ООО «АкрилМебель» финансовых задолженностей перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не учитывая отсутствие оборотных денежных средств в ООО «АкрилМебель», не имея намерений и реальной возможности исполнить обязательства по поставке и изготовлению изделий по индивидуальному заказу, введя в заблуждение Потерпевший №2, сообщила ей заведомо ложные сведения о том, что ООО «АкрилМебель» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели, прихожей и мебели в ванную комнату, о документальном оформлении договорных отношений, приеме денежных средств лично с выдачей документального подтверждения - квитанций к приходным кассовым ордерам, тем самым создала у заказчика (Потерпевший №2) ложное впечатление о законности своих действий и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «АкрилМебель» условий договора.

... в рабочее время ФИО1 находясь по адресу: ..., получив сведения о том, что Потерпевший №2, неосведомленная о ее (ФИО1) преступных намерениях, желает заключить договор с ООО «АкрилМебель», заведомо зная об отсутствии у нее (ФИО1) фактической возможности выполнить обязательства в связи с имевшейся задолженностью перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не имея намерений их исполнить, осознавая, что надлежащее исполнение взятых на себя новых обязательств потребовало бы от нее (ФИО1) существенных материальных затрат, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя свое служебное положение в корыстных целях, убедила Потерпевший №2, неосведомленную о ее преступных намерениях, заключить договор N от ... поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, согласно которому ООО «АкрилМебель» в лице генерального директора ФИО1 обязалось изготовить, произвести доставку и установку кухонной мебели, прихожей и мебели в ванную комнату, тем самым заключив договор на общую сумму 404 244 рублей, обязавшись таким образом поставить товар в течении 30 рабочих дней, чем ввела Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих намерений и возможностей.

... в дневное время Потерпевший №2, действуя под воздействием обмана, во исполнение договора N от ..., находясь в офисе ООО «АкрилМебель», расположенном по адресу: ..., передала ФИО1 нарочно денежные средства в сумме 263 000 рублей в качестве авансового платежа по указанному договору. 

ФИО1, заведомо зная, что согласованный с Потерпевший №2 перечень и ассортимент мебели изготовлен и поставлен не будет, а полученные от Потерпевший №2 денежные средства будут ею похищены, находясь по адресу: ..., получив от Потерпевший №2 в качестве авансового платежа денежные средства в сумме 263 000 рублей, похитила их, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору.

... в ...., Потерпевший №2, действуя под воздействием обмана, во исполнение договора N от ..., посредством банковской карты N, оформленной и принадлежащей Свидетель №10, открытой в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., перечислила на расчетный счет N банковской карты ПАО «Сбербанк России» N, принадлежащий ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., денежные средства в сумме 85 000 рублей

ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №2, заведомо зная, что согласованный с Потерпевший №2 перечень и ассортимент мебели изготовлен и поставлен не будет, а полученные от Потерпевший №2 денежные средства будут ею (ФИО1) похищены, находясь в ..., получив от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 85 000 рублей, похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору.

... в .... Потерпевший №2, действуя под воздействием обмана, во исполнение договора N от ..., посредством банковской карты N, оформленной и принадлежащей Свидетель №10, открытой в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ... перечислила на расчетный счет N банковской карты ПАО «Сбербанк России» N, принадлежащий ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., денежные средства в сумме 56 200 рублей

ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №2, заведомо зная, что согласованный с Потерпевший №2 перечень и ассортимент мебели изготовлен и поставлен не будет, а полученные от Потерпевший №2 денежные средства будут ею (ФИО1) похищены, находясь в ..., получив от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 56 200 рублей, похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору.

В срок, обусловленный договором, кухонная мебель, прихожая и мебель в ванную комнату Потерпевший №2 поставлена не была, денежные средства не возвращены. 

Таким образом, ФИО1, находясь в ..., завладев в указанный период времени денежными средствами на общую сумму 404 200 рублей, принадлежащими Потерпевший №2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору в указанный срок не исполнила, тем самым похитила денежные средства на общую сумму 404 200 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с приобретением мебели для Потерпевший №2, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с ... по ..., являясь генеральным директором и единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «АкрилМебель» (далее ООО «АкрилМебель»), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, юридический адрес: ..., фактический адрес: ... (с ... - ..., оф. N), основным видом деятельности которого является производство прочих изделий из бетона, гипса и цемента, со штатной численностью один человек в ее лице, будучи на основании решения единственного участника ООО «АкрилМебель» от ... единоличным исполнительным органом, обладая в соответствии с Уставом ООО «АкрилМебель», утвержденным 13.02.2015 года и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14 – ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации, то есть лицом, уполномоченным осуществлять руководство текущей деятельностью; без доверенности действовать от имени ООО «АкрилМебель», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; имея право первой подписи в ООО «АкрилМебель», находясь в ..., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, с использованием своего служебного положения, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №3 на общую сумму 81 500 рублей при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ... ФИО1, находясь в помещении офиса ООО «АкрилМебель», расположенного по адресу: ..., заведомо зная о наличии у ООО «АкрилМебель» финансовых задолженностей перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не учитывая отсутствие оборотных денежных средств в ООО «АкрилМебель», не имея намерений и реальной возможности исполнить обязательства по поставке и изготовлению изделий по индивидуальному заказу, введя в заблуждение Потерпевший №3, сообщила ей заведомо ложные сведения о том, что ООО «АкрилМебель» имеет реальную возможность осуществить поставку мебели в ванную комнату, о документальном оформлении договорных отношений, приеме денежных средств лично с выдачей документального подтверждения - квитанций к приходным кассовым ордерам, тем самым создала у заказчика (Потерпевший №3) ложное впечатление о законности своих действий и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «АкрилМебель» условий договора.

... в рабочее время ФИО1, находясь по адресу: ..., получив сведения о том, что Потерпевший №3, неосведомленная о ее (ФИО1) преступных намерениях, желает заключить договор с ООО «АкрилМебель», заведомо зная об отсутствии у нее (ФИО1) фактической возможности выполнить обязательства в связи с имевшейся задолженностью перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не имея намерений их исполнить, осознавая, что надлежащее исполнение взятых на себя новых обязательств потребовало бы от нее (ФИО1) существенных материальных затрат, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя свое служебное положение в корыстных целях, убедила Потерпевший №3, не осведомленную о ее преступных намерениях, заключить договор N от ... поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, согласно которому ООО «АкрилМебель» в лице генерального директора ФИО1 обязалась изготовить, произвести доставку и установку мебели в ванную комнату, тем самым заключив договор на общую сумму 81 500 рублей, обязавшись таким образом поставить товар в течении 30 рабочих дней, чем ввела Потерпевший №3 в заблуждение относительно своих намерений и возможностей.

... в дневное время Потерпевший №3, действуя под воздействием обмана, во исполнение договора N от ..., находясь по адресу: ..., передала ФИО1 нарочно денежные средства в сумме 55 000 рублей в качестве авансового платежа по указанному договору.

ФИО1, получив сумму оплаты, заведомо зная, что мебель в ванную комнату изготовлена и поставлена не будет, а полученные от Потерпевший №3 денежные средства будут ею похищены, находясь по адресу: ..., получив от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 55 000 рублей в качестве авансового платежа, похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору.

... в вечернее время Потерпевший №3, действуя под воздействием обмана, во исполнение договора N от ..., находясь в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., внесла наличными на расчетный счет N банковской карты ПАО «Сбербанк России» N, принадлежащий ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ... денежные средства в сумме 26 500 рублей

ФИО1, находясь в ..., получив сумму оплаты, заведомо зная, что мебель в ванную комнату изготовлена и поставлена не будет, а полученные от Потерпевший №3 денежные средства будут ею похищены, получив от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 26 500 рублей, похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору.

В срок, обусловленный договором, мебель в ванную комнату Потерпевший №3 поставлена не была, денежные средства не возвращены.

Таким образом, ФИО1, находясь в ..., завладев в указанный период времени денежными средствами на общую сумму 81 500 рублей, принадлежащими Потерпевший №3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору в указанный срок не исполнила, тем самым похитила денежные средства на общую сумму 81 500 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с приобретением мебели для Потерпевший №3, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с ... по ..., являясь генеральным директором и единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «АкрилМебель» (далее ООО «АкрилМебель»), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, юридический адрес: ... фактический адрес: ... (с ... - ..., оф. N), основным видом деятельности которого является производство прочих изделий из бетона, гипса и цемента, со штатной численностью один человек в ее лице, будучи на основании решения единственного участника ООО «АкрилМебель» от ... единоличным исполнительным органом, обладая в соответствии с Уставом ООО «АкрилМебель», утвержденным 13.02.2015 года и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14 – ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации, то есть лицом, уполномоченным осуществлять руководство текущей деятельностью; без доверенности действовать от имени ООО «АкрилМебель», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; имея право первой подписи в ООО «АкрилМебель», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, с использованием своего служебного положения, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №4 на общую сумму 128 500 рублей при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ... ФИО1, находясь в помещении офиса ООО «АкрилМебель», расположенного по адресу: ..., заведомо зная о наличии у ООО «АкрилМебель» финансовых задолженностей перед иными лицами образовавшихся по ранее заключенным и неисполненным договорам, не учитывая отсутствие оборотных денежных средств в ООО «АкрилМебель», не имея намерений и реальной возможности в полном объеме исполнить обязательства по изготовлению, производству доставки и установке изделий по индивидуальному заказу, введя в заблуждение Потерпевший №4, сообщила ей заведомо ложные сведения о том, что ООО «АкрилМебель» имеет реальную возможность осуществить поставку мебели, о документальном оформлении договорных отношений, приеме денежных средств лично с выдачей документального подтверждения - квитанций к приходным кассовым ордерам, тем самым создала у заказчика (Потерпевший №4) ложное впечатление о законности своих действий и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «АкрилМебель» условий договора.

... в рабочее время ФИО1, находясь в офисе ООО «АкрилМебель», расположенном по адресу: ..., получив сведения о том, что Потерпевший №4, неосведомленная о ее (ФИО1) преступных намерениях, желает заключить договор с ООО «АкрилМебель», заведомо зная об отсутствии у нее (ФИО1) фактической возможности выполнить обязательства в полном объеме, в связи с имевшейся задолженностью перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не имея намерений их исполнить, осознавая, что надлежащее исполнение взятых на себя новых обязательств потребовало бы от нее (ФИО1) существенных материальных затрат, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя свое служебное положение в корыстных целях, убедила Потерпевший №4, не осведомленную о ее преступных намерениях, заключить договор от ... поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, согласно которого ООО «АкрилМебель» в лице генерального директора ФИО1, обязалось изготовить, произвести доставку и установку такой мебели, как: тумбы МДФ и столешницы в количестве 1 шт. каждая, на общую сумму 55 000 рублей; раковины в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей; зеркала в количестве 1 шт., стоимостью 5 000 рублей; фурнитуры (ручки и петли), стоимостью 2 000 рублей, тем самым заключив договор на общую сумму 72 000 рублей, обязавшись таким образом поставить изделия в течении 30 рабочих дней, чем ввела Потерпевший №4 в заблуждение относительно своих намерений и возможностей.

... в дневное время, Потерпевший №4, действуя под воздействием обмана, во исполнение договора от ..., находясь в офисе ООО «АкрилМебель», расположенном по адресу: ..., передала ФИО1 нарочно денежные средства в сумме 50 000 рублей в качестве авансового платежа по указанному договору.

ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, ..., в рабочее время, находясь в офисе ООО «АкрилМебель», расположенном по адресу: ..., продолжая вводить в заблуждение Потерпевший №4, неосведомленную о ее преступных намерениях, относительно финансово – хозяйственного положения ООО «АкрилМебель» и исполнения ранее принятых обязательств по изготовлению, производству доставки и установке изделий, получив сведения о том, что Потерпевший №4 желает заключить договор с ООО «АкрилМебель», заведомо зная об отсутствии у нее (ФИО1) фактической возможности выполнить обязательства, в связи с имевшейся задолженностью перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не имея намерения их исполнить, осознавая, что надлежащее исполнение взятых на себя новых обязательств потребовало бы от нее (ФИО1) существенных материальных затрат, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя свое служебное положение в корыстных целях, убедила Потерпевший №4, не осведомленную о ее преступных намерениях, заключить договор N от ... поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, согласно которого ООО «АкрилМебель» в лице генерального директора ФИО1, обязалось изготовить, произвести доставку и установку такой мебели, как: кухонный гарнитур с каменной столешницей в количестве 1 шт., общей стоимостью 240 000 рублей, тем самым заключив договор на общую сумму 240 000 рублей, обязавшись таким образом поставить изделия в течении 30 рабочих дней, чем ввела Потерпевший №4 в заблуждение относительно своих намерений и возможностей.

... в дневное время Потерпевший №4, во исполнение условий договора N от ..., действуя под воздействием обмана, находясь по адресу: ..., передала ФИО1 нарочно денежные средства в сумме 50 000 рублей в качестве авансового платежа по указанному договору.

В период с ... по ..., в дневное время, во исполнение условий договоров от ..., N от ..., Потерпевший №4, действуя под воздействием обмана, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» N, оформленной и принадлежащей Свидетель №2, открытой по адресу: ... перечислила на расчетный счет N банковской карты ПАО «Сбербанк России» N, принадлежащий ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ... денежные средства в общей сумме 55 000 рублей

ФИО1, находясь в ..., получив сумму оплаты, осуществила изготовление и производство доставки тумбы МДФ, каменной столешницы на общую сумму 55 000 рублей, а такие изделия, как: раковину в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей, зеркало в количестве 1 шт., стоимостью 5 000 рублей, фурнитуру (ручки и петли), стоимостью 2 000 рублей, а всего на общую сумму 17000 рублей не поставила, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с приобретением и поставкой изделий Потерпевший №4

..., ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, находясь в ..., продолжая вводить в заблуждение Потерпевший №4, неосведомленную о ее преступных намерениях, относительно финансово - хозяйственного положения ООО «АкрилМебель» и исполнения ранее принятых обязательств по изготовлению, производству доставки и установке изделий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя свое служебное положение в корыстных целях, а именно в целях погашения ранее образовавшейся задолженности перед третьими лицами, под предлогом самостоятельного получения Потерпевший №4 заказанного изделия по договору от ... (тумбы МДФ с каменной столешницей ...), дала указание последней об оплате оставшейся суммы денежных средств по договору от ... при получении заказанных изделий.

..., Свидетель №2, ранее не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, действующий в интересах и по просьбе Потерпевший №4, во исполнение условий договора от ..., находясь по адресу: ..., посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» N, оформленной и принадлежащей Свидетель №2, открытой в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ... передал, посредством перечисления с вышеуказанной банковской карты, денежные средства Потерпевший №6, ранее не осведомленному о преступных действиях ФИО1, находящемуся в указанный период времени по адресу: ..., в сумме 28 500 рублей, путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» N, оформленную и принадлежащую Потерпевший №6, открытую в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., которые в тот же день Потерпевший №6 обналичил, находясь по адресу: ... передал неустановленному следствием лицу в счет погашения задолженности и по указанию ФИО1

Таким образом, ФИО1, находясь в ..., в период с ... по ..., в рамках заключенных договоров от ..., N от ..., завладев указанными денежными средствами на общую сумму 128 500 рублей, принадлежащими Потерпевший №4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана взятые на себя обязательства по вышеуказанным договорам в указанный срок не исполнила, тем самым похитила денежные средства на общую сумму 128 500 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с приобретением изделий для Потерпевший №4, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с ... по ..., являясь генеральным директором и единственным учредителем Общества с ограниченной ответственностью «АкрилМебель» (далее ООО «АкрилМебель»), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, юридический адрес: 460001, ..., фактический адрес: ... (с ... - ..., оф. N), основным видом деятельности которого является производство прочих изделий из бетона, гипса и цемента, со штатной численностью один человек в ее лице, будучи на основании решения единственного участника ООО «АкрилМебель» от ... единоличным исполнительным органом, обладая в соответствии с Уставом ООО «АкрилМебель», утвержденным 13.02.2015 года и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14 – ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации, то есть лицом, уполномоченным осуществлять руководство текущей деятельностью; без доверенности действовать от имени ООО «АкрилМебель», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; имея право первой подписи в ООО «АкрилМебель», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6 с использованием своего служебного положения, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №6 на общую сумму 95 000 рублей при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ... ФИО1, находясь в помещении офиса ООО «АкрилМебель», расположенного по адресу: ..., заведомо зная о наличии у ООО «АкрилМебель» финансовых задолженностей перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не учитывая отсутствие оборотных денежных средств в ООО «АкрилМебель», не имея намерений и реальной возможности в полном объеме исполнить обязательства по поставке и изготовлению изделий по индивидуальному заказу, введя в заблуждение Потерпевший №6, сообщила ему заведомо ложные сведения о том, что ООО «АкрилМебель» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонного гарнитура, шкафа - купе и балконного шкафа, о документальном оформлении договорных отношений, приеме денежных средств лично с выдачей документального подтверждения - квитанций к приходным кассовым ордерам, тем самым создала у заказчика (Потерпевший №6) ложное впечатление о законности своих действий и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «АкрилМебель» условий договора.

... в рабочее время ФИО1, находясь по адресу: ..., получив сведения о том, что Потерпевший №6, неосведомленный о ее (ФИО1) преступных намерениях, желает заключить договор поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу с ООО «АкрилМебель», заведомо зная об отсутствии у нее (ФИО1) фактической возможности выполнить обязательства в полном объеме в связи с имевшейся задолженностью перед иными лицами по ранее заключенным и неисполненным договорам, не имея намерений их исполнить, осознавая, что надлежащее исполнение взятых на себя новых обязательств потребовало бы от нее (ФИО1) существенных материальных затрат, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, используя свое служебное положение в корыстных целях, убедила Потерпевший №6, не осведомленного о ее преступных намерениях, заключить договор N от ... поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, согласно которого ООО «АкрилМебель» в лице генерального директора ФИО1, обязалось изготовить, произвести доставку и установку: кухонного гарнитура в количестве 1 шт., стоимостью 95 000 рублей; шкафа на балкон в количестве 1 шт., стоимостью 5 000 рублей; шкафа - купе в количестве 1 шт., стоимостью 10 000 рублей, тем самым заключив договор на общую сумму 110 000 рублей, обязавшись таким образом поставить товар в течении 30 рабочих дней, чем ввела Потерпевший №6 в заблуждение относительно своих намерений и возможностей.

... в дневное время Потерпевший №6, действуя под воздействием обмана, во исполнение договора N от ..., находясь в офисе ООО «АкрилМебель», расположенном по адресу: ..., передал ФИО1 нарочно денежные средства в сумме 22 000 рублей наличными в качестве авансового платежа по указанному договору.

Не позднее ... ФИО1, находясь в ..., заведомо зная о том, что между ООО «АкрилМебель» в ее лице и Потерпевший №6 заключен договор N от ... поставки и изготовления изделия по индивидуальному заказу, по условиям которого 88 000 рублей из общей суммы договора оплачивается Потерпевший №6 в рассрочку, действуя умышлено, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя свое служебное положение, путем обмана, под предлогом быстрой поставки и изготовления изделий, предложила Потерпевший №6 заключить договор потребительского кредита посредством привлечения кредитного специалиста ООО «Импульс» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: ... лице Свидетель №4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства по которому перечислить на расчетный счет ООО «АкрилМебель», открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа - Банк», введя тем самым Потерпевший №6 в заблуждение относительно искренности намерений и возможности исполнения взятых на себя обязательств.

... в дневное время Потерпевший №6, действуя под воздействием обмана, во исполнение договора N от ..., находясь по адресу: ..., в помещении ООО «Импульс», привлеченного ФИО1 для оформления кредитных обязательств в рамках заключенного между ООО «Импульс» и ООО «АкрилМебель» агентского соглашения N от ..., заключил договор потребительского кредита N от ... в банке АО «Банк Русский Стандарт», на основании которого ... денежные средства в сумме 85 000 рублей с расчетного счета АО «Банк Русский Стандарт» N, открытого по адресу: ..., прублей Дзержинского, ... перечислены на расчетный счет ООО «Импульс» N, открытый в ПАО «Нико - Банк», расположенном по адресу: ..., откуда ... денежные средства в сумме 83 000 рублей перечислены на расчетный счет ООО «АкрилМебель» N, открытый в филиале «Нижегородский» АО «Альфа - Банк», расположенном по адресу: ... по основанию: «Перечисление денежных средств по агентскому соглашению N – 114 от ... за товар (мебель) проданный в кредит Потерпевший №6 сумма 83 000 НДС не облагается».

ФИО1, получив сумму оплаты по договору на общую сумму 105 000 рублей, осуществила поставку изделия на сумму 10 000 рублей, а изделия: кухонный гарнитур в количестве 1 шт., стоимостью 95 000 рублей; шкаф на балкон в количестве 1 шт., стоимостью 5 000 рублей не поставила, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с поставкой и изготовлением изделий по индивидуальному заказу.

Таким образом, ФИО1, в период с ... по ..., находясь в ..., завладев денежными средствами в общей сумме 95 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №6, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием служебного положения, путем обмана взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору в указанный срок не исполнила, тем самым похитила денежные средства на общую сумму 95 000 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с приобретением мебели для Потерпевший №6, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Данное ходатайство она заявила добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии, о чем были сделаны соответствующие записи в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что с обвинением согласна, данное обвинение ей понятно, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она поддерживает, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства, а также то, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, она осознает. Доказательства, полученные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, ею не оспариваются.

Защитник-адвокат Дехаева Л.А. в судебном заседании поддержала ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после предварительной консультации с ней, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимой разъяснены. 

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил, что не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Выступая в прениях государственный обвинитель исключил как излишне вмененный из объема обвинения квалифицирующий признак «злоупотребление доверием» по каждому инкриминируемому преступлению, с чем суд полностью согласен.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6 против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, наказание просили назначить подсудимой на усмотрение суда, поддержали исковые требования в полном объеме.

Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, наказание просили назначить подсудимой на усмотрение суда, поддержали исковые требования в полном объеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, суду пояснила, что в содеянном искренне раскаивается, исковые требования потерпевших признает в полном объеме. 

При таких обстоятельствах, а именно: подсудимая ФИО1 с обвинением согласна, данное обвинение ей понятно, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она поддерживает, данное ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, подсудимая осознает, суд, учитывая согласие государственного обвинителя и потерпевших с заявленным подсудимой ходатайством, а также то, что наказание за преступления, в которых обвиняется подсудимая не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по факту хищения имущества Потерпевший №1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества Потерпевший №5 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества Потерпевший №2 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением крупного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества Потерпевший №4по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества Потерпевший №6 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения имущества Потерпевший №3 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения;

Обвинение, предъявленное ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Как личность подсудимая ФИО1 по месту регистрации полицией характеризуется в целом положительно (том 14 л.д. 104), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (том 14 л.д.101-102), ранее не судима (том 14 л.д. 95), работает, имеет на иждивении двоих малолетних детей (том 14 л.д. 98), одного несовершеннолетнего ребенка (том 14 л.д. 100). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 1, ч. 2, ст. 61 УК РФ по каждому преступлению являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 давала признательные показания, подробно рассказывая способ совершения преступлений, указав место время и обстоятельства совершенных преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении двоих малолетних детей, одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, условия ее жизни, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения ФИО1 новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы за каждое преступление.

Назначая наказание, суд учитывает требования ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. ст.73, 53.1 УК РФ, с учетом характера, степени социальной опасности, фактических обстоятельств дела, личности подсудимой, суд не усматривает.

Обсуждая возможность применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не находит таких оснований, поскольку не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных тяжких преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, на более мягкую категорию. 

Поскольку ФИО1 совершила шесть тяжких преступлений, суд назначает ей наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Согласно ч.1 ст.82 УК РФ суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Учитывая характер и степень тяжести совершенных преступлений, условия жизни подсудимой, отсутствие данных об обследовании жилого помещения по месту проживания подсудимой соответствующими органами на предмет соответствия жилого помещения по санитарно-гигиеническому состоянию установленным нормам, а так же заключения об отсутствии родственников, с которыми могут воспитываться дети осужденной, суд не находит в настоящее время оснований для отсрочки наказания ФИО1 до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В связи с изложенным вопрос об отсрочке наказания ФИО1 до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, может быть решен на стадии исполнения приговора в порядке, предусмотренном ст.ст. 398, 399 УПК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание осужденной надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку подсудимой совершены тяжкие преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности и материального положения подсудимой, возможности реального исполнения, размеров удовлетворенных исков и необходимости возмещения потерпевшим материального ущерба, суд не назначает подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №3 заявлены исковые требования о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба, причиненного в результате указанных выше преступлений.

В соответствии со ст.44 УПК РФ потерпевший вправе предъявить гражданский иск о компенсации морального, материального вреда при производстве по уголовному делу. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, обоснованы материалами дела и подлежат удовлетворению. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №6, обоснованы материалами дела и подлежат удовлетворению частично, с учетом суммы, указанной в предъявленном обвинении. С исковыми требованиями подсудимая ФИО1 согласилась в полном объеме, против удовлетворения исков не возражала.

Меру пресечения подсудимой с учетом ее личности, состояния здоровья, а так же отсутствия данных о нарушении ранее избранной меры пресечения и возможности скрыться, суд до вступления приговора в законную силу оставляет прежней в виде подписки о не выезде из г.Оренбурга и надлежащем поведении.

Обязать управление социальной защиты населения администрации г.Оренбурга передать несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей на попечение близких родственников осужденной, а при отсутствии таковых, решить вопрос о помещении детей в детские или социальные учреждения. О принятых мерах сообщить в Ленинский районный суд г. Оренбурга.

... 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев,

- - по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Начало срока отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу ФИО1 взять под стражу немедленно с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Оренбургской области для направления по месту отбывания наказания.

Исковые требования Потерпевший №1 на сумму 22 000 рублей -удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 сумму материального ущерба в размере 15 000 (...) рублей.

Исковые требования Потерпевший №2 на сумму 404 200 рублей -удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 сумму материального ущерба в размере 404200 (...) рублей.

Исковые требования Потерпевший №3 на сумму 66 500 рублей -удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 сумму материального ущерба в размере 66500 (...) рублей.

Исковые требования Потерпевший №4 на сумму 128 500 рублей -удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 сумму материального ущерба в размере 128500 (...) рублей.

Исковые требования Потерпевший №5 на сумму 124 080 рублей -удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №5 сумму материального ущерба в размере 124 080 (...) рублей.

Исковые требования Потерпевший №6 на сумму 104 100 рублей -удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 сумму материального ущерба в размере 95 000 (...) рублей.

...

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: 

... 

... 

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Согласно ст.317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном в виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья: ... Е.А. Бахарева

...

...

...

... 

...